SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE IRATI – SESA/I

EDITAL Nº 1/2025 – SESA/I/UNICENTRO
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO

O Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, SESA, Unidade Universitária de Irati, da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e nos termos do
que estabelece o Regulamento do Programa de Estágio Pedagógico Voluntário da UNICENTRO,
aprovado pela Resolução nº 01-CEPE/UNICENTRO, de 2 de janeiro de 2007, declara abertas as
inscrições para Estágio Pedagógico Voluntário, conforme as seguintes especificações:

1. VAGAS OFERTADAS:
Depto. Código Disciplina Série Câmpus Orientador(a) Vagas

DEADM

1105015 Estágio Supervisionado I (Diagnóstico) 3ª Irati

Antônio João H. Silva

1
1105015 Estágio Supervisionado I (Diagnóstico) 3ª Prud 1

1109859
Procedimentos em Estudos de

Administração
1ª Irati 1

1109860 Teorias da Administração I 1ª Irati
Sérgio Luis D. Doliveira

1
1109860 Teorias da Administração I 1ª Prud 1

DECIC

1109973 Contabilidade Introdutória 1ª Irati
Marli Kuasoski

1
1109973 Contabilidade Introdutória 1ª Prud. 1
1106029 Contabilidade Gerencial II 4ª Irati

Maricléia Ap. L. Novak

1
1106029 Contabilidade Gerencial II 4ª Prud 1
1106007 Análise das Demonstrações Contábeis 3ª Irati 1
1106041 Teoria da Contabilidade 4ª Irati 1
1109979 Práticas de Extensão Universitária 1ª Irati 1
1109979 Práticas de Extensão Universitária 1ª Prud.

Ana Léa M. Klosowski
1

1105999 Ética, Sustentabilidade e Meio Ambiente 2ª Prud. 1
1106037 Estágio Supervisionado II – Turma A 4ª Prud. 1
1106033 Contabilometria 4ª Irati

Alessandro Lepchak
1

1106033 Contabilometria 4ª Prud. 1
1106011 Contabilidade e Planejamento Tributário 3ª Prud. Rafael C. Lopes 1
1109980 Sistemas Contábeis I – Turma A 1ª Irati

Gelson Menon

1
1109980 Sistemas Contábeis I – Turma A 1ª Prud. 1
1106005 Sistemas Contábeis II – Turma A 2ª Irati 1
1106005 Sistemas Contábeis II – Turma A 2ª Prud. 1
1106023 Estágio Supervisionado I – Turma B 3ª Prud. 1

2. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DE INSCRIÇÃO:
As inscrições deverão ser realizadas no período de 9 a 19 de março de 2026, via protocolo digital,
no endereço: www.unicentro.br/protocolo, anexando cópia da documentação descrita no item 4 deste
Edital.

3. CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO:
Ser portador de título de graduação ou diplomado em Curso Sequencial de Formação Específica.

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO:
4.1  ficha  de  inscrição  disponível  no  endereço  https://www3.unicentro.br/proen/programas-
institucionais/estagio-pedagogico/;
4.2 cópia de RG e CPF;
4.3 cópia de Diploma de Curso Superior, ou documento equivalente;

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/proen/programas-institucionais/estagio-pedagogico/
https://www3.unicentro.br/proen/programas-institucionais/estagio-pedagogico/
http://www.unicentro.br/protocolo

4.4 cópia de Histórico Escolar do Curso superior;
4.5 Curriculum vitae (preferencialmente Curriculum lattes) atualizado.

5. DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SELEÇÃO:
A seleção será realizada no dia  20 de março de 2026, em formato e horário a ser  designado pelo
Departamento Pedagógico.

6. RESULTADO DA SELEÇÃO:
O Edital de Resultado da seleção será publicado no dia 25 de março de 2026.

7. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
A admissão de estagiários pedagógicos voluntários se faz mediante processo seletivo, obedecendo a
procedimentos  tais  como:  análise  do  currículo do candidato,  entrevista  e  outros  procedimentos
julgados pertinentes pelo Departamento.

8. OBSERVAÇÕES:
Todos os editais que regem esse processo seletivo são publicados pelo Setor de Ciências Sociais
Aplicadas e estão disponíveis no site: https://www3.unicentro.br/setores/sesai/
Conforme  preceitua  o  Regulamento  do  Programa  de  Estágio  Pedagógico  Voluntário  da
UNICENTRO:
a)  O  Estágio  Pedagógico  Voluntário  não  implica  vínculo  empregatício  entre  o  estagiário  e  a
UNICENTRO;
b)  O  horário  semanal  das  atividades  de  estágio  corresponde  ao  dobro  da  carga  horária  da
disciplina selecionada;
c) É vedado a aluno matriculado em curso regular, mesmo que possuidor de título de graduação, a
matrícula no estágio.

Gabinete do Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, SESA, Unidade Universitária
de Irati, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 9 de março de 2026.

Edélcio José Stroparo,
DIRETOR DO SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE IRATI –

SESA/I
Portaria nº 117/2023 – GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/setores/sesai/